PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 003/2025
|

Ementa: Dispõe sobre a concessão de Título

de Cidadão Alfredense.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES, Estado do
Espírito Santo, no uso da atribuição que lhe confere o inciso IV, do art. 24, do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Alfredo Chaves, faz saber que o Plenário aprovou e fica

promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Alfredense a DANIEL RIBEIRO

TREVEZANI, em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados ao povo

do Município de Alfredo Chaves.

Parágrafo único. A outorga do título ora concedido se fará no dia 24 de julho de

2025, dentro dos festejos da 50º Festa da Banana e do Leite do Município de Alfredo

Chaves, em Sessão Solene realizada pela Câmara de Municipal de Alfredo Chaves.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Alfredo Chaves (ES), 30 de maio de 2025.

A
NDQO ZANATA INGLE RIBEIRO

Vereador

6
-

DE
XG

T G
ED

E/9
0/9

0 S
INH

HO
 DO

JB
dT

E S
O

CH
AM

 D
N

EN
H

O

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003800360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

Senhores Membros do Legislativo,

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação de Vossas Excelências o
incluso Projeto de Decreto Legislativo, que tem por objetivo homenagear um cidadão
que muito vem realizando por nosso Município. Daniel Ribeiro Trevezani é natural de
Anchieta (ES). Ingressou nas fileiras da Policia Militar do Espirito Santo em 2014, e seu
trabalho é de extrema importância para toda a sociedade.

O homenageado foi destaque operacional do 3º pelotão por serviços prestados ao
3º Pelotão da 10º Cia Independente (Alfredo Chaves) com ênfase no combate ao tráfico

de Drogas, organização do trânsito e manutenção da ordem pública no município de

Alfredo Chaves. Ademais, foi um dos idealizadores do Natal Feliz que desde o ano de

2018, com apoio da Policia Militar, maçonaria e entre outros colaboradores, distribuem

presentes a crianças carentes no natal.

É formado em Eletrotécnica e Técnico em Administração pelo Instituto Federal do

Espírito Santo - IFES. É graduado em Administração pelo IFES, graduado em

Segurança Pública e pós-graduado em Gestão de Segurança Pública. Realizou curso

para Instrutor BBF (basic body fly) de paraquedismo na Escola de paraquedismo Águias

de Ouro em Juiz de Fora (MG).

Nessa linha, o nome ora apresentado preenche de maneira satisfatória aos

requisitos exigidos pelas normas desta Casa de Leis no tocante à concessão da honraria

a que se destina este Decreto Legislativo, ressaltando-se que sua vida profissional e seu

caráter pessoal não deixam dúvidas quanto ao merecimento desta indicação. Assim

sendo, estas são as justificativas deste Projeto de Decreto Legislativo que ora submeto à

de
s

-—
-

i&

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003800360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2 LL
) "

P
“ - [

d
s! "

elevada apreciação de Vossas Excelências.

Por fim, informo que segue em anexo a ficha com as informações do

homenageado.

Alfredo Chaves (ES), 30 de maio de 2025.

CO—
DO ZANATA INGLE RIBEIRO

Vereador

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003800360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.